Savaş esirlerinin hukuku bağlamında da ele alınan Tevbe sûresi 5. âyeti nesih çerçevesinde tartışılmış; âyetin, nâsih, mensûh veya muhkem olduğu yönünde çeşitli değerlendirmelere konu olmuştur. Birbirinden farklı olan bu değerlendirmeleri şu şekilde tasnif etmek mümkündür:

### A. Nâsih Olduğu

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), bir rivayete göre Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), İbn Cüreyc (ö. 150/767), Süddî (ö. 127/745), Mücâhid (ö. 103/721), Hakem b. ‘Uteybe, Katâde (ö. 117/735) ve Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) gibi diğer bazı âlimlere göre esirlerin öldürülmeyeceğini bildiren Muhammed sûresi 4. âyetinin hükmü, Tevbe sûresi 5. âyette yer alan “*Müşrikleri öldürün*” meâlindeki *فَاَقْتُلُوا الْمُشْرِكِينَ* ifadesiyle neshedilmiştir (Mukâtil b. Süleyman, 2002: IV, 44; Taberî, 2001: XXI, 183-185; Nehhâs, 1991: III, 6, 10, II, 424; İbnü’l-Cevzî, 2003: II, 464). Buna göre müşrik savaş esirlerini karşılıksız veya fidye karşılığında serbest bırakma hükmü uygulamadan kaldırılmıştır (Mekkî b. Ebû Tâlib, 1986: 309).

### B. Mensûh Olduğu

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732) ve diğer bir rivayete göre Dahhâk gibi erken dönem bazı âlimlere göre esirlerin öldürülmesini bildiren Tevbe sûresi 5. âyeti, esirlerin karşılıksız veya fidye karşılığında serbest bırakılmasını emreden Muhammed sûresi 4. âyetiyle uygulamadan kaldırılmıştır (Mekkî b. Ebû Tâlib, 1986: 309; Kurtubî, 2006: X, 110). Ancak Tevbe sûresinin ilgili âyetinde geçen *esir alın* anlamındaki *وَخُدُّهُمْ* ifadesinden (İbn Kuteybe, 1393/1973: 502) hareketle bu yaklaşımın zayıf olduğu belirtilmiştir (İbnü’l-Cevzî, 2003: II, 464).

### C. Muhkem Olduğu

Gerek Tevbe sûresi 5. âyetinin gerekse Muhammed sûresi 4. âyetinin muhkem olduğunu belirten İbn Zeyd’e (ö. 182/798) göre esirleri karşılıksız veya fidye karşılığında salıverme veyahut öldürme kararı verilebilir (Mekkî b. Ebû Tâlib, 1986, 309; İbnü’l-Cevzî, 2003: II, 464). Ebû ‘Ubeyd (ö. 224/838), Taberî (ö. 310/923) ve Nehhâs’ın (ö. 338/950) tercihi de bu yöndedir. Çünkü Hz. Peygamber, bazı esirleri karşılıksız veya fidye karşılığında serbest bırakmış bazılarını ise öldürmüştür (Ebû ‘Ubeyd, 2007: I, 198; Taberî, 2001: XXI, 187; Nehhâs, 1991: II, 425).

Öte yandan çalışmamızın konusunu teşkil eden Tevbe sûresi 5. âyetin usûlcüler tarafından nasıl ele alındığına kısaca değinmek istiyoruz. İlgili âyeti, ‘amm ve has konusu bağlamında ele alan Ebû Bekir el-Cessâs’a (ö. 370/981) göre esirlerin karşılıksız veya fidye karşılığı salıverilmelerini bildirip has olan Muhammed sûresi 4. âyetin hükmü, daha sonraları nazil olan, “*müşrikleri bulduğunuz yerde öldürün*” Tevbe sûresi 5. âyetiyle uygulamadan kaldırılmıştır. Ayrıca ona göre söz konusu âyet, haram aylarda savaşmanın haram olduğunu bildiren Bakara sûresi 217 ile Mâide sûresi 2. âyetlerin hükmünü de neşetmiştir (Cessâs, ts: I, 381-386).

Bu âyeti, Kur’ân’ın Kur’ân’la nesih edilmesi bölümünde ele alan Serahsî’ye (ö. 483/1090 [?]) göre müşriklerle iyi geçinmeyi emreden “*Öyleyse sen de bunlara hiçbir şey olmamış gibi güzel davran*” (el-Hicr 15/85) meâlindeki âyet, Tevbe sûresi 5. âyetteki “*Müşrikleri öldürün*” bölümüyle uygulamadan kaldırılmıştır (Serahsî, ts: II, 77). Söz konusu âyeti ‘ammın tahsis edilmesi bağlamında da ele alan Serahsî, Tevbe sûresi 5.